CAPITULO XIII

16. Esto es lo que comprendo ahora, Dios mío, cuando oigo a tu Escritura que dice: *En el principio hizo Dios el cielo y la tierra; mas la tierra era invisible e incompuesta y las tinieblas estaban sobre el abismo*, sin conmemorar qué día hiciste estas cosas. Así lo que entiendo yo ahora a causa de aquel *cielo del cielo*, el cielo intelectual, en donde es propio del entendimiento conocer las cosas conjuntamente y no *en parte*, no *en enigma*, no *por espejo*, sino totalmente, en visión, *cara a cara*, no ahora esto y luego aquello, sino lo que hemos dicho: conoci-

subderetur, non haberet. Sed hoc ut informe esset, non reliquisti, quoniam fecisti ante omnem diem *in principio caelum et terram*, haec duo quae dicebam. *Terra autem invisibilis erat et incompuesta et tenebrae super abyssum*; quibus verbis insinuat informitas, ut gradatim excipiantur, qui omnimodam speciei privationem nec tamen ad nihil preventionem cogitare non possunt, unde fieret alterum caelum et terra visibilis atque composita et aqua speciosa et quidquid deinceps in constitutione huius mundi non sine diebus factum commemoratur, quia talia sunt, ut in eis agantur vicissitudines temporum propter ordinatas conmutationes motionum atque formarum.

CAPUT XIII

16. Hoc interim sentio, Deus meus, cum audio loquentem Scripturam tuam: *In principio fecit Deus caelum et terram: terra autem erat invisibilis et incompuesta et tenebrae erant super abyssum*, neque commemorantem, quoto die feceris haec: sic interim sentio, propter illud *caelum caeli*, caelum intellectuale, ubi est intellectus nosse simul, non *ex parte*, non *in aenigmate*, non *per speculum*, sed *ex toto*; in manifestatione, *facie ad faciem*¹¹; non modo hoc, modo illud, sed quod dictum est, nosse

¹¹ 1 Cor 13,12.

6 possunt], posset S.

15 illum H¹SV.

miento simultáneo, sin vicisitud alguna de tiempos; y así lo entiendo también a causa de la «tierra invisible e incompuesta», sin vicisitud alguna de tiempos, la cual suele tener ahora un ser, luego otro, porque lo que no tiene especie alguna no puede ser esto o aquello.

Por causa de estas dos cosas: la primera, formada; la otra, totalmente informe; aquélla, *cielo*, pero *cielo de cielo*; ésta, tierra, mas tierra invisible e incompuesta; por razón de estas dos cosas entiendo ahora que dice tu Escritura sin mención de días: *En el principio hizo Dios el cielo y la tierra*. Por eso al punto añadió a qué tierra se refería. Y así, cuando en el día segundo se conmemora que fue hecho *el firmamento*, llamado cielo, claramente insinúa de qué cielo habló antes, al no mentar los días.